precepto

q̄ viri quales nolunt cōcupiscere nec vel
le concupisci ab alijs. tamē volunt agere
diē festū in reliquias nocuas & turpiū co-
gitationū: qđ tñ nimis est periculorum:
qz facilius ex hoc pccm mortale incur-
rit: vt pbat Jacob⁹ i canonica sua cū dē
Concupiscētia id est interior animi dele-
ctatio cum conceperit: sub audiēdo con-
sensum rōnis: partē peccatum mortale.
Sciendum fīm Greg⁹. q̄ humana tem-
pratio perficitur in tribus. s. suggestio e.
delectatione & consensu. Si enim sug-
gestio inducit passionem que est subtus
motus cogitantis seu delectantis in re
cogitate: sic est yeniale peccatum. Si au-
tem suggestio inducat passionē que est
quedaz anime formalis deliberatio: tūc
aut nō esse sentitur delectatio in tali co-
gitatione: & sic vel non est peccatum vel
solum yeniale. Aut sentitur delectatio i
cogitando: & hoc dupliciter. aut tūc deli-
beratio rationis non consentit in dele-
ctationem: & sic est adhuc yeniale. aut cō-
sentit: & sic est peccatum mortale: siue cō-
sentiat in delectationem interioris act⁹:
siue consentiat in ipm opus. Cuius ra-
tio est: quia non solum consensus verus
puta cum quis cōsentit in opus: est pec-
catum mortale. sed etiam interpretatiūs
vt cū quis consensit in solam delectatio-
nem interiorē: non autez in opus. Et
hochabet veritatem si delectatio cadat
super obiectum includens in se deformi-
tatem ad rectam rationem. Si at quis
non delectet in delectatione turpi: puta
si alium placeat cogitare de specie alicui
ius mulieris pulchre absq̄ ista deformi-
tate p̄currente: sic p̄sensus in talem dele-
ctationem non erit peccatum mortale s
potius yeniale.

¶ Explicit tractat⁹ de decē preceptis.

Incipit tractat⁹
De nouem peccatis alienis

A Quem sūt peccata aliena
quorū si peccator aliquis
in morteyno deprehensus
fuerit sic dāmnatur ac si p
vrio. Licet hoc nobis vide-
atur mirabile q̄ homo dāmnetur p alie-
nis sicut pro proprijs. Ideo omnes sol-
licitē discite nouem esse genera hominū
que breuiter dicam qui dānānt p alie-
nis peccatis fīm q̄ sunt nouē pccā alie-
C Pumū est iussio scilicet cū quis iubet al-
tez peccare. Verbi grā. Domini⁹ q̄ iub-
et familiū. vel pater q̄ iubet filiū. & do-
mina que iubet ancilla hec facē quesunt
contra charitatē dei & p̄ximi. sicut rusti-
ci q̄ iubet suos famulos dāna in ferre. p
ximi cū pecorib⁹ suis in graminib⁹ vel
in segetib⁹: v̄l dñā q̄ iubet ancillā ad p
tū alteri⁹ irez ibi gramina alteri⁹ recipēz
qđ tñ bene cognoscit esse p̄tra voluntatē
illi⁹ cui⁹ est pratū. Eti si nūlynu pannuz
plenu gramīnib⁹ ancilla ex iussu dñere
cepisset: dñā obligat ad restitutōez. Itē
mechanici in ciuitatib⁹ q̄ iubet suos fa-
mulos infidelit laboraresua artificia.
Item pānifices q̄ iubent pānuz nimis
excessiue laniarez extrahere. Itē caupo-
nes q̄ iubent famulos mēsurā cū vino n̄
bene implere. Item parētes qui iubent
filios & filias chorizare: & sic d̄ alijs. Or
quicquid iussisti quod est contra chari-
tatem dei & p̄ximi in istis reus es. & dā-
naberis cum illis qui hoc ex iussu tuo p
petrauerunt. Unde Sap. 18. Simū
li pena seruus cum domino afflicitus est
imo quādoq̄ iubentes plus peccāt q̄
faciētes. Herodes enim nō decollauit
Ioannem. tamen ita reus est tanquam
cum p̄pria manufe cīss. Et hoc quare &
quia iussit. Similiter pylatus qui nō
crucifixit p̄pm p̄pria manu. & milites sui

¶ De peccatis

exiussu suo. Nabuchodonosor Holifer nem predari iussit. Antiochus iussit quod leges non seruari deberent quod fuit contra deum: et multi alii qui hoc iussi sunt fieri quod est contra deum. Et hi omnes et psiles danatissunt et danabuntur. Et sicut iste boni homines qui iubet bonum fieri saluabilem: ita quod malum iubet operari danabilem. Sed ut tales tenent ad restituendum. Rudeo quod sic: quoniam probabilitas quod credit ex sua iustitia esse ablatum: vel nomine suo facta ratam habuit: alias non. Et secundum alienum est similem. Quicunq; galti malum consulit siue suo superiori: siue pari: siue suo inferiori vel alio modo cuiuscumque. danabit cum illo quod ope perfecit. Unde peccant mali consiliarii domino: qui suadent gueras: rapinas: exactoes: et alii qui suadent fornicationes et furtorum hominum. Et quocunq; dat consilium non danum proximis infertur ut telonea noua instituere: vel antiquum telo nea aggrauare vel augmentaret etiam censum pauprem aggrauare. Itz qui in ciuitatibus dant similem ad nouas institutiones in danum pauperum et consolatis: tales rei erunt omnes peccatores illorum qui a consilio eorum perpetrata sunt vel pererrabuntur vel quod ad nouissimum dicuntur. Sic sic decedunt Ergo quilibet sibi cauere debet a consilio et doctrina mala: quod talis coram deo homicida reputabitur. Unde Augustinus. sup Joannem. Homicida diabolus dominus: non quod gladio accinctus nec ferro armatus accedat ad hominem: sed quod malum peribum seminavit. Noli ergo te putare non esse homicidum quando fratri tuo mala persuades. Item mali consiliarii sunt sicut diabolus qui semper malum suadet: sed quod sunt eis similares in culpa: consequens est quod erunt eis similares in pena. Sed quia boni consiliarii sunt sicut angeli dei qui semper suadent homini quod bonum et salubre est et ea quod sunt pacis: sic et boni consiliarii faciunt et ideo merito cum angelis gloriarum eternam possidebunt. Item mali consiliarii sunt filii capyphae: qui dedit consilium ut christus occideretur. Unde o christiane si consilis per

aliquis danificet proximum suum in rebus quod alias non fecisset: tu teneris ad plenam restituendum: etiam si inde nunquam aliquod emolumenum habuisti. Item si consulis ut quis peccaret mortaliter: scilicet fornicatio vel decipiendum vel furandum et homini tenetis satisfacere: quasi hoc ipsum peccatum oportet. Itz tu vetula si suades alii cuiusdam fornicari. omnem peccatorum ita rea es sicut ipsa fecisses. ¶ Item si suades iniusta pietatis: iniustas guerras et hominum: omnem malorum quod ibi fuerit est: et consilium tuum super te reuertetur. Unde dicit Ecclesiastes 27. Faciat consilium nequissimum super ipsum de evoluere. Unde Job 18. Precipitabit eum similem. Scinditur quod mali consiliarii ut comunitate turpi morte moriuntur. Exemplum de Aman Hester. 7. qui fuit suspensus ad patibulum quod preparauit Hardocheo. Item patet de principibus qui dederunt consilium contra Danielum et mitteretur in lacum leonum. Qui postmodum perfuerunt in lacum missi: et sic a leonibus devorati ut huius Daniel. 6. Item post hoc in achitophel qui dedit malum consilium contra Iacob et postmodum seipsum suspicere: ut habeat non Regnum. 17. Ideo sollicite cauedimus et vnicum a malo consilio. Quia ut frequenter malum consilium super ipsum devolueret. Exemplum. Tempore pleurosis fidei christiane fuit quidam consiliarius puerus: qui consiluit prefectum faceret fieri thaurizensem. et in medio lateris ipsius thaurizcerum magnum foramen cum optio cum quod clauderet. et sic christianos introponeret. et igne subitus thauriz superponeret. Et sicut christianis mirabiliter lamellabiles voces audiret: cum ab igne calore tolleretur. Quod perfectus volens experiri: consilium eundem promitus intro posuit. Et sic secundum dictum Ecclesiastes 27. Facienti consilium nequissimum super ipsum devolutum est. ¶ Item secundum pietatem alienum est sensus. videlicet quod et fouet. et tales digni sunt morte. quod nullum placere debet illud quod deo maxime displicet.

eet. hoc est peccatum et iniusticia. Quia o christiane hoc deus meruit apud te q̄ debeas dolere de malo qđ sit dñs tuo. Et ideo cū gaudes de quo dolē debēs nō es verus amicus dei. et ideo dānaberis cū consentis et cōgaudes malefaciētibus. ergo si nō iussisti nec cōsulisti. s̄ so lum consensisti ad mala faciēda quē sine tuo consensu nō fuissent ppetrata: reus eris oīm factor̄ illoꝝ malorū. et dānaberis cū malefaciētibꝫ. Un ad Roma. i. Digni sunt morte nō lolum q̄ faciūt. s̄ etiā qui consentiūt malefaciētibꝫ. Ubi ḡra. tu nō velles aliquē ludere nec cōsulis. s̄ solūmodo p̄sentis: in hoc re⁹ eris. H̄l pater et mater nō iubēt filiū vel filiā chorisare. H̄p̄sentiunt: in hoc rei erunt. et sic de alijs. Ergo q̄cunq̄ p̄est alicui ciuitati: licet nō iubeat malefacē: nec p̄sulat: s̄ p̄sentit malefaciētibꝫ et p̄mittit fieri mala. siue hoc fiat ppter tpa le lucrū: vel ppter fauorem vel timorem humanū: reus erit oīm maloꝝ q̄ sub do minio suo fiunt. Un Sap: vi. Judici um durissimum fiet his q̄ p̄sunt. Hoc aduertere deberēt q̄ lusores fouent in ci uitatibꝫ v̄l in domibꝫ suis eos ludē per mittunt. et sic de alijs malis q̄ sine p̄sen su eoū non p̄nt fieri.

E Quartū peccatiū alienū est: adulatio. Et in hoc reisunt isti q̄ peccata cōmendāt in hoībꝫ qui male faciūt p̄ quo damnabunt. Nā q̄ ira laudant et adulant malefaciētibus ita rei sunt quodāmodo ut illi q̄ faciūt pccm. Nā cū alijs peccat increpari et nō laudari debet. Ideo iā ppter adulato res et laudatores pccōꝝ mali cōfortātur in malicijs. et ppter derisionē bonoꝝ ali qui hoīes verecūdant bñface: qđ est mi serabile audire. et ideo tales p̄cipies st̄ oīm maloꝝ istoꝝ. nā querunt ordinem recterōis in hoc q̄ laudāt illud qđ rep̄b̄sibile et illicitū est. et vituperāt et subſā nant illud qđ salubre et laudabile ē. Et ppterera tales adulatores sunt maledic̄ti. Ideo habet Esaie. v. Ue q̄ dicitis

bonū malū: et malū bonum: ponētes te nebras in luce: amarū in dulce. dulce in amarū. Quare putatis q̄ iā tam femine q̄ viri: totā habeant peccata: etiam nesciēter q̄ laudant in his q̄ faciūt. et nō cognoscunt se esse pccōres sicut corā deo sunt: et ita decipiunt. Un Esa. ix. Et erūt q̄ beatificāt et qui beatificantur p̄cipitati. Un etiā Seneca. Malū ho minē blande loquētem agnosctū laq̄ um esse. habet em̄ suū venenū blāda lacutio. Ideo nolite laudare malū et detere honū. q̄r hoc est yñ dēsummis p̄ rculis in eccīa dei. Un Aug⁹. sup ps. Duo sunt ḡna p̄secutorum. s. vitupantē um: et adulantū. s̄ plus p̄seq̄mūr ligua adulatoris q̄ manu p̄sequētis. Un etē am Hiero. sup ps. Abil est qđ cā face le corrūpit metes hoīm sicut adulatio. Plus em̄ nocet ligua adulatoris q̄ gl̄diūs p̄secutoris. Hoc cognosci p̄ ex eo q̄ adulatores ligant hoīes in peccatis. Un Aug⁹. Adulantū lingue ligat ho minem in peccatis. delectat em̄ ea face re in quibꝫ non solū nō metuit rep̄b̄esoz etiā laudat opator̄ Item tales adulatores ponūt et cōsumunt puluillū sub capite iacentis in peccatis Un Ezech. xij. Ue qui p̄sumūt puluilllos z̄c. H̄z p̄ quo p̄bo dicit Greg⁹. sup ezech. omel ix. Quis male agentibꝫ adulat puluillū sub capite iacentis ponit. vt qui cor ripi ex culpa debuerat: in ea fulcit̄ laudibus quiescat. Sequitur vidē q̄no malū in malicijs suis laudant et virtuosē in virtutibꝫ suis iridēt̄. Pro quo sc̄ endū q̄ vicia p̄ adulatores acq̄sierūt sibi virtutū noīa. nā supbia edificior̄. vestīum. cingulor̄. calceor̄. et oīm exteriōꝝ gestorū ab ipsis honestas est nūcupata ut dicēdo. q̄ bñ decorat te ista tunica v̄l ista vestis: q̄ pulchra es in facie. q̄ bñ decorat te illud peplū. q̄ pulchre incedis et sic de alijs. Et in hoc q̄ imitant̄ lucifērū in supbia extollēdo se sup alios: in bñ cōmēdat: qđ ē yaldenociū et rep̄b̄esibꝫ